ПРИГОВОР

ИФИО1

---------2018 года 

<

адрес> 

Левашинский районный суд РД в составе: председательствующего судьи Магомедова А.А., с участием государственного обвинителя заместителя прокуратура 

<

адрес> РД ФИО7, подсудимых ФИО2, ФИО4 ФИО3, 

защитника ФИО8 в интересах ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №, 

защитника ФИО9 в интересах ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №,

защитника ФИО10 в интересах ФИО3, представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре ФИО11,

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> РД, имеющего среднее- специальное образование, женатого, имеющего на иждивении четверых детей из них двое несовершеннолетние, без определенного рода занятий, не судимого, проживающего в 

<

адрес> райна РД, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.222, ч.2 ст.222, ч.2 ст.222 УК РФ 

в отношении ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РД, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих детей, без определенного рода занятий, не судимого, проживающего в 

<

адрес> райна РД, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.222 и ч.1ст.222 УК РФ

в отношении ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РД, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении троих детей из них одного малолетнего, без определенного рода занятий, не судимого, проживающего в 

<

адрес> райна РД, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.222 УК РФ

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил незаконное хранение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

В начале января 2017 года, движимый корыстными побуждениями, умышленно, с целью получения незаконной материальной выгоды, ФИО2 вступил в предварительный сговор со своим знакомым ФИО12, с целью незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов.

Согласно достигнутой ими договоренности, каждый реализовывал свои роли в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, а именно:

ФИО12 обязался предоставить огнестрельное оружие и боеприпасы.

ФИО2 обязался найти лицо, желающее приобрести данные огнестрельное оружие и боеприпасы.

После этого, в тот же период, ФИО2, созвонившись по телефону с ФИО6

Н.З., не зная о том, что последний является сотрудником правоохранительных органов, предложил тому приобрести огнестрельное оружие - автомат системы «ФИО16» и боеприпасы к нему. Получив согласие ФИО13, для осуществления сделки купли-продажи они договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ в кафе «Чайхона», расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Дагестан.

О состоявшейся договоренности ФИО13 доложил руководству, после чего было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

На основании изложенного, ДД.ММ.ГГГГ, согласно достигнутой договорённости, ФИО13. выступая в качестве условного покупателя, прибыл в кафе «Чайхона», расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Дагестан, где встретился с ФИО12 и ФИО2, которым передал ранее обговоренную сумму в размере 80 000 рублей, предназначенные за огнестрельное оружие и боеприпасы к нему.

Далее, не зная о том, что ФИО13 является сотрудником правоохранительных органов и выступает в качестве условного покупателя в проводимом сотрудниками ОБОП УУР МВД по 

<

адрес> оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», примерно в 15 часов 45 минут, того же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, совместно с ФИО12, в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя каждый возложенную на него преступную роль, незаконно сбыли, там же, у 

<

адрес> Республики Дагестан, ФИО13, автомат системы «ФИО16», являющийся, согласно заключению экспертов ЭКЦ МВД по РД № № и № от ДД.ММ.ГГГГ боевым нарезным огнестрельным оружием заводского изготовления, отечественного производства - автоматом конструкции ФИО16 модели "АК-74» калибра 5,45мм.. исправным и пригодным для производства выстрелов и 58 патронов к нему, являющиеся боеприпасами калибра 5,45 мм. военными автоматными патронами заводского изготовления, предназначенные для производства выстрелов из автомата «АК-74», пулемета «РПК-74» и их модификаций, пригодные для производства выстрелов.

После осуществления оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», условный покупатель ФИО13 убыл в ОБОП УУР МВД по РД.

Из вырученных преступным путем 80 ООО рублей, за участие в совместном сбыте огнестрельного оружия, ФИО12 получил 60 ООО рублей, а ФИО2 получил оставшиеся 20 ООО рублей.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 10 минут, по прибытию в здание ОБОП УУР МВД по 

<

адрес>, ФИО13 добровольно выдал сотрудникам полиции огнестрельное оружие и боеприпасы, приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Он же, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ№ - ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ№ «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанными нормативными актами правила обращения с огнестрельным оружием и боеприпасами, понимая при этом, что создает угрозу общественной безопасности, совершил умышленные действия, квалифицируемые как незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов в составе группы лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах

В январе 2017 года, руководствуясь корыстным мотивом, умышленно, с целью получения незаконной материальной выгоды, вследствие незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО2, ФИО5 А.И. и ФИО3 вступили в предварительный сговор, с целью незаконного сбыта, находившихся в наличии у ФИО3 пистолета, являющегося нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом, путем переделки пневматического газобаллонного пистолета модели «МР-654К» калибра

мм, для стрельбы боевыми патронами калибра 9x18мм., пригодного для стрельбы и двух патронов, являющихся боеприпасами, калибра 9x18 мм, к пистолетам конструкции ФИО17 (ПМ) и модификациям калибра 9 мм., исправных и пригодных для стрельбы.

Согласно достигнутой ими договоренности, ФИО3 обязался предоставить огнестрельное оружие и боеприпасы, а ФИО5 А.И. и ФИО2 найти лицо, желающее их приобрести.

Реализуя свою часть преступного умысла, в конце января 2017 года, ФИО2. созвонившись по телефону с ФИО14, не зная о том, что последний является сотрудником правоохранительных органов, предложил тому приобрести огнестрельное оружие - пистолет и боеприпасы к нему. Получив согласие ФИО13, для осуществления сделки купли-продажи, они договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ на автодороге Сергокала- Леваши, между населенными пунктами Зуримахи и 

<

адрес>. Республики Дагестан.

После этого, ФИО2 и ФИО5 А.И. сообщили ФИО3 о состоявшейся договоренности с покупателем и о необходимости ДД.ММ.ГГГГ прибыть на автодорогу Сергокала-Леваши, между населенными пунктами Зуримахи и 

<

адрес>, Республики Дагестан с вышеуказанным огнестрельным оружием и боеприпасами к нему, на что последний согласился.

О состоявшейся договоренности ФИО13 доложил руководству, после чего было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

На основании изложенного, ДД.ММ.ГГГГ, согласно достигнутой договорённости, ФИО13, выступая в качестве условного покупателя, прибыл в вышеуказанное условленное место, где в 13 часов 00 минут встретился с ФИО3, ФИО4 и ФИО2

Далее, не зная о том, что ФИО13 является сотрудником правоохранительных органов и выступает в качестве условного покупателя в проводимом сотрудниками ОБОП УУР МВД по 

<

адрес> оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», ФИО3, совместно с ФИО4 и ФИО2, реализуя совместный преступный умысел в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли, там же по указанному адресу, в указанное время, за 45 ООО рублей, пистолет являющийся, согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом, путем переделки пневматического газобаллонного пистолета модели «МР-654К» калибра 4,5 мм, для стрельбы боевыми патронами калибра 9x18мм к пистолетам системы ФИО17 (ПМ), пистолета ФИО18 (АПС) и их модификациям калибра 9 мм., пригодным для стрельбы и два патрона к нему являющиеся боеприпасами калибра 9x18 мм, к пистолетам конструкции ФИО17 (ПМ), автоматическим пистолетам ФИО18 (АПС), пистолетам пулеметам (ПП) «Кедр», «Кипарис», «ПП-90», «ПП-90М», «ПП-93» и их модификациям калибра 9 мм, изготовленные в 2012 г. на Тульском патроном заводе, 

<

адрес> и исправные и пригодные для стрельбы.

После осуществления оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», условный покупатель ФИО13 убыл в 

<

адрес>.

Из вырученных преступным путем 45 000 рублей, за участие в совместном сбыте огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО3 получил 40 000 р., ФИО5 А.И. и ФИО2 по 2500 р. каждый.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 00 минут, по прибытию в 

<

адрес> в здании ОБОП УУР МВД по 

<

адрес>, ФИО13 добровольно выдал сотрудникам полиции огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Он же, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ№ - ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанными нормативными актами правила обращения с огнестрельным оружием, понимая при этом, что создает угрозу общественной безопасности, совершил умышленные действия, квалифицируемые как незаконный сбыт огнестрельного оружия в составе группы лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В апреле 2017 года, на основании возникшего преступного умысла, руководствуясь корыстным мотивом, с целью получения незаконной материальной выгоды, ФИО2 вступил в предварительный сговор со своим знакомым ФИО15, с целью незаконного сбыта находившегося в наличии у ФИО15 пистолета, являющегося огнестрельным оружием, переделанным из газового пистолета модели «ИЖ-79» для стрельбы боевыми патронами калибра 9x18 мм., пригодного для производства выстрелов.

Согласно достигнутой ими договоренности, каждый реализовывал свои роли в составе группы лиц по предварительному сговору с целью незаконного сбыта огнестрельного оружия, а именно:

- ФИО15 - обязался предоставить огнестрельное оружие.

ФИО2 - обязался найти лицо, желающее приобрести огнестрельное оружие.

После этого, в середине апреля 2017 года ФИО2 созвонился по телефону с Исра- пиловым Н.З., не зная о том, что последний является сотрудником правоохранительных органов и предложил тому приобрести огнестрельное оружие - пистолет. Получив согласие Исра- пилова Н.З., для осуществления сделки купли-продажи они договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ на окраине 

<

адрес> Республики Дагестан.

О состоявшейся договоренности ФИО13 доложил руководству, после чего было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

На основании изложенного, ДД.ММ.ГГГГ, согласно достигнутой договорённости, ФИО13, выступая в качестве условного покупателя, прибыл в 

<

адрес> Республики Дагестан, после чего созвонился с ФИО2, сообщив о своем приезде.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 00 минут, на окраине 

<

адрес> Республики Дагестан, состоялась встреча ФИО2 с ФИО14 Не зная о том. что последний является сотрудником правоохранительных органов и выступает в качестве условного покупателя в проводимом сотрудниками ОБОП УУР МВД по 

<

адрес> оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», ФИО2

Н.Н., реализуя совместный преступный умысел, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО15, незаконно сбыл, там же, по указанному адресу, в указанное время, ФИО13, за 45 000 рублей, предварительно полученный от ФИО15 пистолет, являющийся, согласно заключению экспертов ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ, нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом, путем переделки огнестрельного оружия ограниченного поражения - газового пистолета модели «ИЖ-79», для стрельбы боевыми патронами калибра 9x18 мм., пригодным для производства выстрелов.

После осуществления оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», условный покупатель ФИО13 убыл в 

<

адрес>.

Из вырученных преступным путем 45 000 рублей, за участие в совместном сбыте огнестрельного оружия, ФИО2 отдал ФИО15 35 000 рублей, а остальные в сумме 10 000 рублей оставил для себя.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 55 минут, по прибытию в 

<

адрес>, в здании ОБОП УУР МВД по 

<

адрес>, ФИО13 добровольно выдал сотрудникам полиции огнестрельное оружие, приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

ФИО5 А.И. совершил незаконное хранение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

В нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанными нормативными актами правила обращения с огнестрельным оружием и боеприпасами, понимая при этом, что создает угрозу общественной безопасности, в январе 2017 года, руководствуясь корыстным мотивом, умышленно, с целью получения незаконной материальной выгоды, вследствие незаконного сбыта, огнестрельного оружия и боеприпасов ФИО5 А.И. вступил в предварительный сговор с ФИО3, сообщившим о наличии у него пистолета, являющеюся нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом, путем переделки пневматического газобаллонного пистолета модели «МР-654К» калибра 4,5 мм, для стрельбы боевыми патронами калибра 9x18мм., пригодного для стрельбы и двух патронов, являющихся боеприпасами, калибра 9x18 мм, к пистолетам конструкции ФИО17 (ПМ) и модификациям калибра 9 мм., исправных и пригодных для стрельбы. В тот же период, то есть в январе 2017 года. ФИО5 А.И. вовлек в предварительный сговор ФИО2, с целью совместного сбыта имеющих в наличии у Валиба- гандова М.Х. пистолета и боеприпасов, о чем в последующем сообщил ФИО3

Согласно достигнутой ими договоренности, ФИО3 обязался предоставить огнестрельное оружие и боеприпасы, а ФИО5 А.И. и ФИО2 найти лицо, желающее их приобрести.

Реализуя свою часть преступного умысла, в конце января 2017 года, ФИО2, созвонившись по телефону с ФИО14, не зная о том, что последний является сотрудником правоохранительных органов, предложил последнему приобрести огнестрельное оружие — пистолет и боеприпасы к нему. Получив согласие ФИО13, для осуществления сделки купли-продажи, они договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ на автодороге Сер- гокала-Леваши. между населенными пунктами Зуримахи и 

<

адрес>, Республики Дагестан.

После этого, ФИО2 и ФИО5 А.И. сообщили ФИО3 о состоявшейся договоренности с покупателем и о необходимости ДД.ММ.ГГГГ прибить на автодорогу Сергокала-Леваши, между населенными пунктами Зуримахи и 

<

адрес>. Республики Дагестан с вышеуказанными огнестрельным оружием и боеприпасами к нему, на что последний согласился.

О состоявшейся договоренности ФИО13 доложил руководству, после чего было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

На основании изложенного, ДД.ММ.ГГГГ, согласно достигнутой договорённости, ФИО13, выступая в качестве условного покупателя, прибыл в вышеуказанное условленное место, где в 13 часов 00 минут, встретился с ФИО3, ФИО4 и ФИО2

Далее, не зная о том, что ФИО13 является сотрудником правоохранительных органов и выступает в качестве условного покупателя в проводимом сотрудниками ОБОП УУР МВД по 

<

адрес> оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», ФИО3, совместно с ФИО4 и ФИО2, реализуя совместный преступный умысел в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя каждый возложенную на него преступную роль, незаконно сбыли, в тот же день и время, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, на автодороге Сергокала-Леваши, между населенными пунктами Зуримахи и 

<

адрес>. Республики Дагестан, за 45 000 рублей, пистолет, являющийся, согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом, путем переделки пневматического газобаллонного пистолета модели «МР-654К» калибра 4,5 мм, для стрельбы боевыми патронами калибра 9x18мм к пистолетам системы ФИО17 (ПМ), пистолета ФИО18 (АПС) и их модификациям калибра 9 мм., пригодный для стрельбы и два патрона к нему, являющиеся боеприпасами калибра 9x18 мм, к пистолетам конструкции ФИО17 (ПМ), автоматическим пистолетам ФИО18 (АПС), пистолетам пулеметам (ПП) «Кедр», «Кипарис», «ПП-90», «ПП- 90М», «ПП-93» и их модификациям калибра 9 мм. изготовленные в 2012 г. на Тульском патроном заводе, 

<

адрес> и исправные и пригодные для стрельбы.

После осуществления оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», условный покупатель ФИО13 убыл в 

<

адрес>.

Из вырученных преступным путем 45 000 рублей, за участие в совместном сбыте огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО3 получил 40 000 р., ФИО5 А.И. и ФИО2 по 2500 р. каждый.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 00 минут, по прибытию в 

<

адрес>, в здании ОБОП УУР МВД по 

<

адрес>, ФИО13 добровольно выдал сотрудникам полиции огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Он же, совершил умышленные действия, квалифицируемые как незаконные приобретение и хранение боеприпасов при следующих обстоятельствах:

В нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанными нормативными актами правила обращения с огнестрельным оружием, понимая при этом, что создает угрозу общественной безопасности, не позднее июня 2017 года, более точное время не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО5 А.И. незаконно приобрел восемь патронов калибра 9 мм., которые в последствии незаконно хранил при себе, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 часов 10 минут по 07 часов 15 минут, в жилище ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, проведен обыск, в ходе которого, в левом кармане брюк, надетых на ФИО4, обнаружены и изъяты восемь патронов калибра 9 мм. Согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование 8 патронов, являются боеприпасами калибра 9x18 мм, заводского изготовления, штатные к пистолетам ФИО17 (ПМ), автоматическим пистолетам ФИО18 (АПС), пистолетам - пулеметам (ПП) «Кедр», «Кипарис», «ПП- 90», «ПП-90М», «ПП-93» и их модификациям калибра 9 мм. Данные патроны могут быть использованы для производства выстрелов в самодельном переделанном оружии калибра 9 мм. Патроны исправны и пригодны для стрельбы.

Указанные восемь патронов, калибра 9 мм. ФИО5 А.И. незаконно приобрел при вышеизложенных обстоятельствах и незаконно хранил при себе в период до ДД.ММ.ГГГГ, до момента их изъятия сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведенного следственного действия.

ФИО3 совершил незаконное хранение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

В нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанными нормативными актами правила обращения с огнестрельным оружием и боеприпасами, понимая при этом, что создает угрозу общественной безопасности, примерно в декабре 2016 года, более точное время не установлено, ФИО3, в заброшенном доме, расположенном в 

<

адрес> РД. обнаружил пистолет с патронами, которые подобрал и, тем самым, незаконно приобрел пистолет, являющийся нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом, путем переделки пневматического газобаллонного пистолета модели «МР-654К» калибра 4,5 мм, для стрельбы боевыми патронами калибра 9x18мм к пистолетам системы ФИО17 (ПМ), пистолета ФИО18 (АПС) и их модификациям калибра 9 мм, пригодный для стрельбы и два патрона, являющиеся боеприпасами, калибра 9х 18 мм, к пистолетам конструкции ФИО17 (ПМ) и модификациям калибра 9 мм., исправные и пригодные для стрельбы.

В последующем данное огнестрельное оружие с боеприпасами ФИО3 перепрятал в том же доме, по вышеуказанному адресу; 

<

адрес>, и тем самым незаконно хранил вплоть до ДД.ММ.ГГГГ.

В январе 2017 года, руководствуясь корыстным мотивом, умышленно, с целью получения незаконной материальной выгоды, ФИО3 сообщил своему родственнику Аб- дулахову А.И. о наличии вышеуказанного пистолета и боеприпасов, которые хочет сбыть. В этот же период ФИО5 А.И. сообщил своему знакомому ФИО2 о наличии пистолета и боеприпасов у ФИО3 для сбыта, то есть ФИО3, ФИО2 и ФИО5 А.И. вступили в предварительный договоренность между собой с целью незаконного сбыта указанного выше огнестрельного оружия и боеприпасов.

Согласно достигнутой ими договоренности, ФИО3 обязался предоставить огнестрельное оружие и боеприпасы, а ФИО5 А.И. и ФИО2 найти лицо, желающее их приобрести.

Реализуя свою часть преступного умысла, в конце января 2017 года, ФИО2, созвонившись по телефону с ФИО14, не зная о том, что последний является сотрудником правоохранительных органов, предложил последнему приобрести огнестрельное оружие - пистолет и боеприпасы к нему. Получив согласие ФИО13, для осуществления сделки купли-продажи, они договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ на автодороге Сер- гокала-Леваши, между населенными пунктами Зуримахи и 

<

адрес>. Республики Дагестан.

После этого, ФИО2 и ФИО5 А.И. сообщили ФИО3 о состоявшейся договоренности с покупателем и о необходимости ДД.ММ.ГГГГ прибить на автодорогу Сергокала-Леваши, между населенными пунктами Зуримахи и 

<

адрес>, Республики Дагестан с вышеуказанным огнестрельным оружием и боеприпасами к нему, на что последний согласился.

ДД.ММ.ГГГГ, до 13 часов 00 минут, ФИО3, взяв из ранее сокрытого им места огнестрельное оружие с боеприпасами, на автомашине перевез их в обговоренное место.

О состоявшейся договоренности ФИО13 доложил руководству, после чего было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

На основании изложенного, ДД.ММ.ГГГГ, согласно достигнутой договорённости, ФИО13, выступая в качестве условного покупателя, прибыл в вышеуказанное условленное место, где в 13 часов 00 минут, встретился с ФИО3, ФИО4 и ФИО2

Далее, не зная о том, что ФИО13 является сотрудником правоохранительных органов и выступает в качестве условного покупателя в проводимом сотрудниками ОБОП УУР МВД по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО3, совместно с ФИО4 и ФИО2, реализуя совместный преступный умысел в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли, там же по указанному адресу, в указанное время, за 45 000 рублей, незаконно приобретенный при изложенных ранее обстоятельствах, пистолет являющийся, согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом, путем переделки пневматического газобаллонного пистолета модели «МР-654К» калибра 4,5 мм, для стрельбы боевыми патронами калибра 9x18мм к пистолетам системы ФИО17 (ПМ), пистолета ФИО18 (АПС) и их модификациям калибра 9 мм., пригодным для стрельбы и два патрона к нему являющиеся боеприпасами калибра 9x18 мм, к пистолетам конструкции ФИО17 (ПМ), автоматическим пистолетам ФИО18 (АПС), пистолетам пулеметам (ПП) «Кедр», «Кипарис», «ПП-90», «ПП-90М», «ПП-93» и их модификациям калибра 9 мм, изготовленные в 2012 г. на Тульском патроном заводе, 

<

адрес> и исправные и пригодные для стрельбы.

После осуществления оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», условный покупатель ФИО13 убыл в 

<

адрес>.

Из вырученных преступным путем 45 000 рублей, за участие в совместном сбыте огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО3 получил 40 000 р., ФИО5 А.И. и ФИО2 по 2500 р. каждый.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 00 минут, по прибытию в 

<

адрес>, в здании ОБОП УУР МВД по 

<

адрес>, ФИО13 добровольно выдал сотрудникам полиции огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».